
ＪＡＨＰ用 

ＪＡあがつま 乾燥加工品をご愛顧の皆様へ 
 

 

をお買い上げのお客様へ 

 
 

お詫びと自主回収等のお願い 
 

拝啓 

 

 平素より、弊組合の加工食品をご愛顧くださいまして誠にありがとうござい

ます。 

 この度、令和２年１１月１日から令和３年８月３日賞味期限の「生姜粉末」「桑

の葉粉末」「J-herbどくだみ」の一部商品において、農薬等の残留基準を規制す

るポジティブリスト制度で残留基準値が定められている「プロペタンホス」の基

準値超過の商品が販売された可能性があるため、対象商品を自主回収させてい

ただきます。 

 「生姜糖」と「七福茶」につきましては、商品の「生姜粉末」と「桑の葉粉末」

が原材料として一部含有されていることから念のため回収させていただきます。 

検出値はごく微量のため健康への影響はないと思われます。 

なお、現在まで健康被害等の報告はありません。 

 

 お手元に該当商品をお持ちの方は、大変お手数をお掛け致しますが下記の問

い合わせ先までご連絡くださいますようお願い申し上げます。回収および返金

対応をさせていただきます。 

 

 お客様には多大なるご迷惑とご心配をお掛けいたしますこと、心よりお詫び

申し上げます。今後は改めて安全性の確保と品質管理の強化に努めていく所存

でございます。 

 何卒、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます 

また、告知が遅れましたことも心よりお詫び申し上げます。 

敬具 

 

あがつま農業協同組合 

代表理事理事長 山﨑拓美

「生姜糖」「生姜粉末」「七福茶」 

「桑の葉粉末」「J-herbどくだみ」 



ＪＡＨＰ用 

 

記 

１．対象商品 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「生姜糖」      「生姜粉末」      「七福茶」      
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

「桑の葉粉末」    「J-herbどくだみ」 
 
※賞味期限が「令和２年１１月１日～令和３年８月３日」の商品が対象です。 

 

２．発生事象と原因等 

８月１２日に実施しました残留農薬の自主検査の結果、「生姜粉末」と「桑の葉茶粉末」

から基準値を超えるプロペタンホスが検出されました。 

製造工程を確認したところ、原因は加工場内で防虫駆除に使用した殺虫剤成分が乾燥機

に付着したことであると推定されました。 

現在、当工場では製造を中止しており、今後の対応には万全を尽くして参る所存でござ

います。 
 

３．お客様へのお願いと対応について 

お手元に対象商品をお持ちの方は、下記までご連絡ください。 

回収とご返金対応をいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

 
あがつま農業協同組合 

加工部農林産加工場 担当：都筑まで 

フリーダイヤル：０１２０－７５－５５１３ 

受付時間：8:30～17:00（平日） 

メールアドレス：nkakou1@agatsuma.jagunma.net（加工部：都筑） 


